Протокол публичных слушаний № 1
по проекту «Внесения изменений в Генеральный план муниципального
образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской

области»

с.Ташла 19 ноября 2019 г.

Время проведения: 17 час. 00 мин.
Место проведения: Оренбургская область, Ташлинский район, село Ташла,
ул. Советская 113А, здание РДК .

Присутствовало: 87 человек

Присутствующие: заинтересованные лица, представители ООО
«Г азпромнефть-Оренбург»:
Мошкин Владимир Николаевич - начальник управления маркшейдерско-
землеустроительных работ ООО «Газпромнефть-Оренбург»,
Анисимов Олег Иванович -  заместитель генерального директора ООО
«Газпромнефть-Оренбург» по правовым, корпоративным и имущественным
вопросам,
Ахрамеева Оксана Альбертовна -  начальник управления экологической
безопасности,
Черкасов Александр Сергеевич - начальник управления по связям с
общественностью,
Орехов Виктор Анатольевич -  директор ООО «Геоград», разработчик проекта,
Фомичев Александр Геннадиевич -  руководитель аппарата, заместитель главы
администрации Ташлинского района.

Председательствующий: Горшков Дмитрий Николаевич -  глава
муниципального образования Ташлинский сельсовет.
Секретарь: Тарасова Ирина Анатольевна -  руководитель юридического
отдела администрации Ташлинского сельсовета.

Повестка дня:
1. Внесение изменений в Генеральный план муниципального образования
Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

СЛУШАЛИ: Горшкова Д.Н. -  главу муниципального образования
Ташлинский сельсовет. Он пояснил, что публичные слушания проводятся на
основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
пункта 11 статьи 24, статьи 28 Градостроительного кодекса Российской
Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ, в соответствии со статьей 16 Устава
муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района
Оренбургской области, Решением Совета депутатов муниципального
образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской
области от 31.10.2016 № 12/52 -  рс «Об утверждении Положения о

публичных слушаниях на территории муниципального образования
1ашлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области».

Он разъяснил, что необходимо рассмотреть проект внесения изменений
в Генеральный план муниципального образования Ташлинский сельсовет
Ташлинского района Оренбургской области на публичных слушаниях и
представил действующий порядок проведения публичных слушаний.

Председательствующий предоставил слово Орехову Виктору
Анатольевичу -  директору ООО «Геоград», разработчику проекта. Орехов
В.А. ознакомил присутствующих на публичных слушаниях граждан с
проектом внесения изменений в Генеральный план муниципального
образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской
области. Проект был разработан на основании заявления заинтересованного
лица - ООО «Еазпромнефть-ЕЕО». Проектом предлагается внести изменения
в генеральный план муниципального образования Ташлинский сельсовет в
части отображения зоны сельскохозяйственного использования, совмещенной
с зоной для разведки и добычи полезных ископаемых, а также зоны
производственного использования. Также он сообщил об основных
положениях, содержащихся в проекте.

ВЫСТУПИЛИ: Мошкин Владимир Николаевич - начальник управления
маркшейдерско-землеустроительных работ -  главный маркшейдер ООО
«Газпромнефть-Оренбург» (представитель по доверенности ООО
“Г азпромнефть-ГЕО”).

Общество с ограниченной ответственностью ”Газпромнефть-ГЕО”
является оператором лицензии на право пользования участком недр ООО
“Энерком” (Солнечный лицензионный участок ОРБ 15099 HP с целевым
назначением и видами работ: геологическое изучение, разведка и добыча
углеводородного сырья в пределах Солнечного лицензионного участка),
расположенном в границах территории МО Ташлинский сельсовет
Ташлинского района Оренбургской области.

Для обеспечения указанной деятельности, в целях соблюдения
нормативных требований, Общество выступило инициатором и проводит
работы по внесению изменений в документы территориального планирования
для рационального и устойчивого развития территорий путем установления
функциональных зон в генеральном плане МО Ташлинский сельсовет
Ташлинского района Оренбургской области в части установления зоны
сельскохозяйственного использования, совмещённой с зоной для разведки и
добычи полезных ископаемых, а также зоны производственного
использования в пределах лицензионной территории.

На основании п. 12, ст. 9 Ерадостроительного кодекса РФ утверждение в
документах территориального планирования границ функциональных зон не
влечет за собой изменение правового режима земель, находящихся в границах
указанных зон. Установленные категории земельных участков не изменяются
в связи с внесением изменений в документы территориального планирования.

Ц,елью внесения изменений в документы территориального
планирования является создание правовых условий для осуществления

недропользования, как оптимального режима использования территорий с
учетом приоритета ведущего вида хозяйственной деятельности.

Жители муниципального образования Ташлинский сельсовет
Ташлинского района Оренбургской области выразили озабоченность
экологической ситуацией в муниципальном образовании Ташлинский
сельсовет в связи с деятельностью ООО «Сладковско-Заречное», уточнили -
на каком расстоянии от населенного пункта устанавливается санитарная зона.
Мошкин В.Н.: санитарно-защитная зона устанавливается для
производственного объекта. Ее размер определяется проектом СЗЗ, который
проходит экспертизу в Федеральном бюджетном учреждении
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии по Оренбургской области»
и Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Оренбургской области (Роспотребнадзор).

Жители выступили с предложениями:
- Любая проектная документация по разведке и добыче полезных ископаемых
должна проходить все необходимые экспертизы, предусмотренные
законодательством Российской Федерации;
- Рассмотреть возможность привлечения местных жителей, имеющих
соответствующую квалификацию, для работы на объектах ООО
“Г азпромнефть-ГЕО”;
- Оказывать финансовую помощь в социально значимых проектах
муниципальному образованию Ташлинский сельсовет.
- при разведке и добыче полезных ископаемых соблюдать экологическое
законодательство.

Подведение итогов: Председательствующий сообщил, что порядок и
процедура проведения публичных слушаний соблюдены в соответствии с
действующим законодательством. Публичные слушания по утверждению
проекта «Внесения изменений в Еенеральный план муниципального
образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской
области» считать состоявшимися.

По результатам публичных слушаний подготовить заключение.

Председательствующий

Секретарь